LEGISLATIVE ASSEMBLY NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings)
Wednesday, 26 March 2025 / 05 Chaitra 1947 (Saka)

No. 08 11.00 AM

Sh. Vijender Gupta, Hon'ble Speaker in-Chair

1. 11.01 AM **Question Hour:**

Starred Questions No. 22 & 25 to 30 were asked and replied to. Replies to Starred Questions No. 21, 23 & 31 to 40 and Un-Starred Questions No. 67 to 130 were laid on the table. Reply of Starred Question No. 24 not received.

2. 12.09 PM **Special Mention (Rule-280) :**

The Chair directed that the matters raised by the following Members under Rule-280 be treated as read:

- 1. Dr. Ajay Dutt
- 2. Shri Surya Prakash Khatri
- 3. Smt. Poonam Sharma
- 4. Shri Kartar Singh Tanwar
- 5. Shri Tarvinder Singh Marwah
- 6. Shri Virender Singh Kadian
- 7. Shri Ashok Goel
- 8. Shri Surendra Kumar
- 9. Shri Pravesh Ratn
- 10. Chaudhary Zubair Ahmad

3. 12.10 PM The Chair informed the House that he had received a letter from Smt. Atishi, Hon'ble Leader of Opposition stating therein that only one hour for discussion on Annual Budget 2025-26 has been allocated.

The Chair rejected the contention of the Leader of Opposition and clarified that during the sitting of Business Advisory Committee it had been decided that discussion on Annual Budget (2025-26) be held on 26 & 27 March 2025. He further informed that sufficient time would be allocated to the Members of all parties as per their numbers and the sitting of the House will be extended, if required.

4. 12.14 PM Adoption of Reports:

I. Shri Mohan Singh Bisht, Hon'ble Deputy Speaker moved that:

"This House agrees with the First Report of **Business Advisory Committee** presented to the House on 24 March 2025."

The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

II. Shri Sanjay Goel, Hon'ble Member moved that:

"This House agrees with the First Report of Committee on Private Members' Bills and Resolutions presented to the House on 24 March 2025."

The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

5. 12.16 PM **Motion (Rule-107):**

Shri Surya Prakash Khatri, Hon'ble Member moved the following motion with the leave of the House:

"This House moves that for proper execution of official work, the number of Data Entry Operators working with each MLA be increased from 02 to 04 and their remuneration be enhanced as per skilled category under the Minimum Wages Act".

The following Members also expressed their views:

- 1. Shri Sanjeev Jha
- 2. Shri Abhay Verma, Hon'ble Chief Whip
- 3. Shri Vishesh Ravi
- 4. Shri Tarvinder Singh Marwah
- 5. Shri Anil Jha
- 6. Shri Kulawant Rana
- 7. Dr. Anil Goyal

Shri Ashish Sood, Hon'ble Minister replied to the discussion.

Keeping in view of the sentiments of Hon'ble Members, the Chair constituted an Adhoc Committee to review and recommend on the issues related to salary/allowances and other facilities to the Hon'ble Members and nominated the following Members:

- 1. Shri Abhay Verma, Hon'ble Chairperson
- 2. Shri Surya Prakash Khatri, Hon'ble Member
- 3. Smt. Poonam Sharma, Hon'ble Member
- 4. Shri Sanjeev Jha, Hon'ble Member
- 5. Shri Vishesh Ravi, Hon'ble Member

The Chair further directed that the Committee submit its report within 15 days.

6. 12.54 PM The Chair informed the House that Delhi Vidhan Sabha had signed a MoU with Ministry of Parliamentary Affairs, Govt. of India for implementation of NeVA (e-Vidhan) and it will be implemented within 100 days. He also thanked Shri Kiran Rijiju, Hon'ble Minister of Parliamentary Affairs, Officers of Govt. of India, NIC and the Law, Justice and Legislative Affairs, Finance and Information Technology Departments of Delhi Govt. for their cooperation for introducing the NeVA in Delhi Legislative Assembly.

The following Members also expressed their views:

- 1. Shri Raj Kumar Bhatia
- 2. Shri Sanjeev Jha
- 3. Shri Tarvinder Singh Marwah
- 4. Shri Ashish Sood, Hon'ble Minister.
- 7. 01.10 PM The Chair welcomed Shri Naseeb Singh, former Member of Delhi Legislative Assembly, present in the LG Gallery.
- 8. 01.11 PM The Chair informed that Book 'Bhimrao Ramji Ambedkar-Arbiter of Delhi Destiny' authored by Sh. S.K. Sharma, Former Secretary, Lok Sabha Secretariat and Delhi Legislative Assembly would be distributed to Hon'ble MLAs in MLA Lounge No. 01 during Lunch-Break as assured by him during the Orientation Programme.
- 9. 01.11 PM The Chair adjourned the House upto 02.00 PM for Lunch-Break.
- 10. 02.07 PM House reassembled.
 - Hon'ble Speaker in-Chair.
- 11. 02.08 PM Shri Sanjeev Jha, Hon'ble Member informed that today a boy has been murdered in his constituency and requested the Chair to ask Delhi Police to investigate the matter expeditiously.
- 12. 02.10 PM **Discussion on Annual Budget (2025-26) :**

Discussion on Annual Budget (2025-26) presented by Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister/Minister of Finance on 25 March 2025 commenced.

The following Members participated in the discussion:

- 1. Dr. Anil Goyal
- 2. Smt. Neelam Pahalwan
- 3. Shri Harish Khurana
- 4. Shri Sanjeev Jha
- 5. Shri Arvinder Singh Lovely
- 6. Shri Ajay Mahawar
- 7. Shri Anil Jha
- 8. Shri Sanjay Goyal
- 9. Shri Anil Kumar Sharma
- 10. Shri Kuldeep Kumar

(03.38 PM: Hon'ble Deputy Speaker in-Chair)

- 11. Shri Satish Upadhay
- 12. Shri Gajender Drall
- 13. Shri Manjinder Singh Sirsa, Hon'ble Minister
- 13. 04.09 PM The Chair adjourned the House for 15 Minutes for *Tea-Break*.
- 14. 04.33 PM House reassembled. Hon'ble Speaker in-Chair.

15. 04.33 PM Discussion on Annual Budget (2025-26) continued:

- 14. Shri Surendra Kumar
- 15. Shri Gajender Singh Yadav
- 16. 05.01 PM **Sh. Abhay Verma, Hon'ble Chief Whip** requested the Chair to extend the sittings of the House to dispose of the remaining business smoothly.

Taking the sense of the House, the Chair extended the sitting of the House for two days i.e. 01 April 2025 (Tuesday) & 02 April, 2025 (Wednesday).

17. 05.03 PM Papers laid on the Table:

Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister laid copies of the following on the table of the House.

- I. Finance Accounts and Appropriation Accounts of the Government of NCT of Delhi for the year 2021-2022 (Hindi & English Version).
- II. Finance Accounts and Appropriation Accounts of the Government of NCT of Delhi for the year 2022-2023 (Hindi & English Version).
- 18. 05.04 PM The Chair informed that Delhi Assembly is celebrating *Sanskritik Sandhya* on the occasion of *Nav Samvatsar 2082* on 30th March, 2025 at 06.00 PM and invited all the Hon'ble Members to attend the programme along with their families.
- 19. 05.06 PM The Chair adjourned the House upto 11.00 AM on Thursday, 27 March 2025.

Delhi
26 March, 2025

Ranjeet Singh
Secretary

विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली समाचार भाग–1 (कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख) बुधवार, 26 मार्च, 2025/चैत्र 05, 1947 (शक)

संख्या—08 11.00 बजे

श्री विजेंद्र गुप्ता, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।

1. 11.01 बजे प्रश्न काल :

तारांकित प्रश्न संख्या 22 एवं 25 से 30 पूछे गये तथा उत्तर दिये गये। तारांकित प्रश्न संख्या 21, 23 एवं 31 से 40 तथा अतारांकित प्रश्न संख्या 67 से 130 के उत्तर सदन पटल पर प्रस्तुत किये गये। तारांकित प्रश्न संख्या 24 का उत्तर प्राप्त नहीं हुआ।

2. 12.09 बजे विशेष उल्लेख (नियम—**280)** :

अध्यक्ष महोदय ने निर्देश दिया कि निम्नलिखित सदस्यों द्वारा नियम—280 के अंतर्गत उठाये जाने वाले मामले *पढ़े हुये माने जायें* :—

1 डॉ. अजय दत्त

6 श्री विरेंद्र सिंह कादियान

2 श्री सूर्य प्रकाश खत्री

7 श्री अशोक गोयल

3 श्रीमती पुनम शर्मा

8 श्री सुरेन्द्र कुमार

4 श्री करतार सिंह तंवर

9 श्री प्रवेश रतन

5 श्री तरविंदर सिंह मारवाह

10 चौ. जुबैर अहमद

3. 12.10 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन को सूचित किया कि उन्हें श्रीमती आतिशी, माननीय नेता प्रतिपक्ष से पत्र प्राप्त हुआ है, जिसमें कहा गया है कि वार्षिक बजट (2025–26) पर चर्चा के लिए केवल एक घंटे का समय आवंटित किया गया है।

अध्यक्ष महोदय ने नेता प्रतिपक्ष के तर्क को खारिज करते हुए स्पष्ट किया कि कार्य मंत्रणा सिमित की बैठक के दौरान यह निर्णय लिया गया था कि वार्षिक बजट (2025—26) पर चर्चा 26 एवं 27 मार्च, 2025 को होगी। उन्होंने आगे बताया कि सभी दलों के सदस्यों को उनकी संख्या के अनुसार पर्याप्त समय आवंटित किया जायेगा और आवश्यकता पड़ने पर सदन की बैठक बढ़ाई जाएगी।

4. 12.14 बजे प्रतिवेदन पर सहमति :

I.

- श्री मोहन सिंह बिष्ट, माननीय उपाध्यक्ष ने प्रस्ताव किया किः "यह सदन दिनांक 24 मार्च, 2025 को सदन में प्रस्तुत कार्य मंत्रणा समिति के प्रथम प्रतिवेदन से सहमत है।" प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।
- श्री संजय गोयल, माननीय सदस्य ने प्रस्ताव किया कि "यह सदन दिनांक 24 मार्च, 2025 को सदन में प्रस्तुत गैर-सरकारी सदस्यों के विधेयकों एवं संकल्पों संबंधी समिति के प्रथम प्रतिवेदन से सहमत है।" प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।

5. 12.16 बजे नियम—**107 के अंतर्गत प्रस्ताव** :

श्री सूर्य प्रकाश खत्री, माननीय सदस्य ने सदन की अनुमित से निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया कि

"यह सदन प्रस्ताव करता है कि कार्यालयी कार्य के समुचित निष्पादन के लिए प्रत्येक विधायक के साथ कार्यरत डाटा एन्ट्री ऑपरेटर की संख्या 02 से बढ़ाकर 04 की जाये तथा उनका मानदेय न्यूनतम मजदूरी अधिनियम के तहत कुशल श्रेणी के अनुसार बढ़ाया जाये।"

निम्नलिखित सदस्यों ने भी अपने विचार व्यक्त किये :

- 1. श्री संजीव झा
- 2. श्री अभय वर्मा, माननीय मुख्य सचेतक
- 3. श्री विशेष रवि
- 4. श्री तरविंदर सिंह मारवाह
- 5. श्री अनिल झा
- 6. श्री कुलवंत राणा
- 7. श्री अनिल गोयल

श्री आशीष सूद, माननीय मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया।

माननीय सदस्यों की भावनाओं को ध्यान में रखते हुए, अध्यक्ष महोदय ने माननीय सदस्यों के वेतन/भत्तों एवं अन्य सुविधाओं से संबंधित मुद्दों की समीक्षा करने एवं सिफारिश करने के लिए तदर्थ समिति गठित की तथा निम्नलिखित सदस्यों को मनोनीत किया :--

- 1. श्री अभय वर्मा, माननीय सभापति
- 2. श्री सूर्य प्रकाश खत्री, माननीय सदस्य
- 3. श्रीमती पूनम शर्मा, माननीय सदस्य
- 4. श्री संजीव झा, माननीय सदस्य
- 5. श्री विशेष रवि, माननीय सदस्य

अध्यक्ष महोदय ने आगे निर्देश दिया कि समिति अपनी रिपोर्ट 15 दिन के अंदर प्रस्तुत करे।

5. 12.54 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन को सूचित किया कि दिल्ली विधानसभा ने नेवा (ई—विधान) के क्रियान्वयन के लिए संसदीय कार्य मंत्रालय, भारत सरकार के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किये हैं और इसे 100 दिनों के अंदर क्रियान्वित किया जाएगा।

उन्होंने दिल्ली विधानसभा में नेवा लागू करने में सहयोग देने के लिए श्री किरण रिजिजू, माननीय संसदीय कार्य मंत्री, भारत सरकार के अधिकारियों, एन.आई.सी और दिल्ली सरकार के कानून, न्याय और विधायी कार्य, वित्त और सूचना प्रौद्योगिकी विभागों का भी आभार व्यक्त किया।

निम्नलिखित सदस्यों ने भी अपने विचार व्यक्त किये:

- 1. श्री राज कुमार भाटिया
- 2 श्री संजीव झा
- 3. श्री तरविंदर सिंह मारवाह
- 4. श्री आशीष सूद, माननीय मंत्री

- 01.10 बजे अध्यक्ष महोदय ने उप राज्यपाल दीर्घा में उपस्थित श्री नसीब सिंह, पूर्व सदस्य दिल्ली विधानसभा का स्वागत किया।
- 8. 01.11 अध्यक्ष महोदय ने सूचित किया कि श्री एस.के.शर्मा, पूर्व सचिव, लोक सभा और दिल्ली विधानसभा द्वारा लिखित पुस्तक 'भीमराव रामजी अम्बेडकर—दिल्ली भाग्य के निर्णायक' भोजनावकाश के दौरान माननीय सदस्यों को एम.एल.ए लॉउंज नम्बर 01 में वितरित की जाएगी, जैसा कि उन्होंने प्रबोधन कार्यक्रम के दौरान आश्वासन दिया था।
- 01.11 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन भोजनावकाश के लिए अपराह्न 2.00 बजे तक स्थगित किया।
 02.07 बजे सदन पुनः समवेत हुआ।
 अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।
- 11. 02.08 बजे श्री संजीव झा, माननीय सदस्य ने सूचित किया कि आज उनके निर्वाचन क्षेत्र में एक लड़के की हत्या कर दी गई है। उन्होंने अध्यक्ष महोदय से अनुरोध किया कि वे दिल्ली पुलिस को मामले की शीघ्र जांच करने के लिए कहें।
- 12. 02:10 बजे वार्षिक बजट (2025—26) पर चर्चा : श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री / वित्त मंत्री द्वारा दिनांक 25 मार्च 2025 को प्रस्तुत वार्षिक बजट (2025—26) पर चर्चा प्रारम्भ हुई। निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :—
 - 1. डा. अनिल गोयल
 - 2. श्रीमती नीलम पहलवान
 - 3. श्री हरीश खुराना
 - 4. श्री संजीव झा
 - 5. श्री अरविंदर सिंह लवली
 - 6. श्री अजय महावर
 - 7. श्री अनिल झा
 - 8. श्री संजय गोयल
 - 9. श्री अनिल कुमार शर्मा
 - 10. श्री कुलदीप कुमार (03:38 माननीय उपाध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए)
 - 11. श्री सतीश उपाध्याय
 - 12. श्री गजेंद्र दराल
 - 13. श्री मनजिंदर सिंह सिरसा, माननीय मंत्री
- 13. 04:09 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन जलपान के लिए 15 मिनट के लिए स्थगित किया।
- 14. 04:33 बजे सदन पुनः समवेत हुआ। अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।
- 15. 04:33 बजे वार्षिक बजट (2025-26) पर चर्चा जारी :
 - 14. श्री सुरेंद्र कुमार
 - 15. श्री गजेंद्र सिंह यादव

16. 05.01 बजे श्री अभय वर्मा, माननीय मुख्य सचेतक ने अध्यक्ष महोदय से अनुरोध किया कि शेष कार्य को सुचारू रूप से निपटाने के लिए सदन की बैठक की अवधि बढ़ा दी जाये।

सदन की भावना को ध्यान में रखते हुए अध्यक्ष महोदय ने सदन की बैठक दो दिन अर्थात् 01 अप्रैल, 2025 (मंगलवार) और 02 अप्रैल, 2025 (बुधवार) के लिए बढ़ा दी।

- 17. 05.03 बजे सदन पटल पर प्रस्तुत कागजात :
 - श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री / वित्त मंत्री ने निम्नलिखित दस्तावेजों की प्रतियां सदन पटल पर प्रस्तुत की :-
 - क) वर्ष 2021–22 के लिए राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र दिल्ली सरकार के वित्तीय लेखे एवं विनियोग लेखे (हिन्दी एवं अंग्रेजी)
 - ख) वर्ष 2022—23 के लिए राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र दिल्ली सरकार के वित्तीय लेखे एवं विनियोग लेखे (हिन्दी एवं अंग्रेजी)
- 18. 05.04 बजे अध्यक्ष महोदय ने सूचित किया कि दिल्ली विधानसभा द्वारा *नव संवत्सर 2082* के अवसर पर 30 मार्च, 2025 को सांय 6.00 बजे *सांस्कृतिक संध्या* मनाई जा रही है। उन्होंने सभी माननीय सदस्यों को अपने परिवार सहित कार्यक्रम में शामिल होने के लिए आमंत्रित किया।
- 19. 05.06 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन वीरवार, दिनांक 27 मार्च, 2025 को पूर्वाह्न 11.00 बजे तक के लिए स्थगित किया।

दिल्ली 26 मार्च, 2025 रंजीत सिंह सचिव